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Uzoq   o‘tmishimiz   ijodkorlarining    yangi ,  hali  o‘rganilmagan   jihatlarini   tadqiq  etish  o‘ziga  

xos    mas’uliyatli  vazifalardan  biridir. Bu tadqiqotchidan  fundamental   bilim, chuqur kuzatish 

va  umumlashtiruvchi   xulosalar chiqara olish barobarida   obyektiv   munosabat  bildirishni  

talab  qiladi.  O ‘zining  ilmiy  qarashlari  bilan ustoz    H.  Abdullayev     bu  sohaga o ‘tgan   asrning  

60-yillarida kirib keldi.  Olimning  ilmiy  izlanishlari   o ‘zbek adabiyotshunosligining  eng  

dolzarb yo ‘nalishlaridan  biri – turkiy xalqlar adabiyoti aloqalari va o ‘zaro ta’sir  masalalarini  

tadqiq  etish  bo ‘lib,  Xorazm  adabiy muhitining   og ‘zaki va yozma  an’analarini , uning  

namoyondalari  ijodini  o ‘rganishda  o ‘ziga xos   maktab yaratdi.  H.Abdullayev tomonidan  

yaratilgan  tadqiqotlarda  ko ‘proq  xalq  og‘zaki  ijodi    va  mumtoz  adabiyot  haqida  yangicha  

ilmiy  fikrlarni  kuzatish  mumkin. Olim     ilmiy  tadqiqotlarining     asosiy qismi  mumtoz  

adabiyot  namoyandalari   ijodiyoti  tadqiqiga  bag ‘ishlangan.  H.Abdullayev  Xorazm mumtoz   

adabiyoti  namoyandalari   Najmiddin Kubro, Pahlavon Mahmud,Ogahiy, Feruz,  Komil  

Xorazmiy, Tabibiy  ,Bayoniy,  Avaz  kabi 

buyuk  mutafakkirlar  hayoti   va  ijodi  haqida   maqolalar   e’lon  qildi.  Olim  xorazmlik shoir 

va olimlarni  o ‘rganish jarayonida  Alisher   Navoiyning   shayxlar , olim va shoirlar  haqida 

qimmatli ma’lumot beruvchi  “Nasoyim ul-muhabbat”  va “Majolis un-nafois” tazkiralariga  

murojaat qiladi.  Bu  asarning oldingi nashrlari sho ‘ro davri mafkurasi ta’sirida  qisqartirishlar 

bilan  amalga oshirilganligini ,  natijada  xorazmlik shayxlar  haqidagi  ma’lumotlar  ham  

tushirilib qoldirilganligini ta’kidlaydi. “Nasoyim ul-muhabbat” va   “Majolis un-nafois” ning   

arabiy,  forsiy  matnlar  va  ularning   tarjimalari  hamda  izohlari  bilan  ilk  bor  to ‘liq  nashr 

etilgan  kitobiga  murojaat etib, asarda  hayoti va faoliyati  yoritilgan   shayxlarning  20 nafardan 

ziyodi  asli xorazmlik  ekanligini aniqlaydi. Olim shayxlarni ma’lumot xarakteriga  ko ‘ra ikki 

guruhga ajratadi: 

       1.Navoiy  boshqa  asarlarida   qisman ma’lumot bergan , lekin  bu asarlarida  kengroq to 

‘xtalgan  shayxlar (Xoja Abulvafo  Xorazmiy, Abdulloh  Muborak, shayx  Najmiddin   Kubro, 

Xubbi  Xoja , Sayid  ota   va  boshqalar). 

       2.Ilk  bor  tilga  olinib,  hayoti  va ijodiga  oid  muhim  jihatlari  yoritilgan shayxlar  (  Pahlavon 

Mahmud,shayx  Alovuddin  Xorazmiy , Abukhasan  Ishqiy, Muhriy  Mahmud,  Imra’tun   

Xorazmiya  va boshqalar). 

H.Abdullayevning  ilmiy  kuzatishlarida   Navoiy  har  bir  shayx ta’rifida  ularning  ichki 

qiyofasini  ochib beradigan  nuqtalarga  e’tibor qaratadi.  Ularning  ibratomuz   fazilatlarini  

qadrlashiga  diqqat qiladi.  Ulug ‘    avliyolar  haqida   fikr  yuritganda  ilk  avliyo ayol  - Imra’atun  

Xorazmiya  haqida  ham  ma’lumot beradi.  Tazkirani o ‘rganish jarayonida   olim     alohida  

qiziqish  uyg ‘otadigan   ma’lumotlarga   e’tibor   qaratadi.  Bu ma’lumot    Pahlavon  Mahmud    

haqida ekanligini  e’tirof  etadi. 

Olim  tadqiqotlarida    Pahlavon  Mahmudga bag ‘ishlangan  maqolalar   ham  o ‘ziga xos  o ‘ringa  

ega.  “Filmahmud  “ dostonida  javonmardlik” , “Pahlavon Mahmud    ruboiyotida  tasavvufiy  
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timsol  va  istilohlar” , “Pahlavon Mahmudning  ruboiy  janri    rivojidagi  o ‘rni”, “Nasoyim    ul-

muhabbat”da   xorazmlik shayxlar  va   pahlavon ta’rifi”    kabilardir. 

Istiqlolgacha bo ‘lgan davrda  Pahlavon Mahmud asarlari,ayniqsa, ruboiylarini  to ‘plash, tarjima  

qilish  va  o ‘rganishda  zamon mafkurasining ta’siri  sezilarli   bo ‘lib,  ular  inson hayot  

falsafasining  badiiy talqini ekanligi  xolis baholanmadi.   So ‘nggi  yillarda  mustaqillik sharofati 

tufayli Pahlavon Mahmud   merosining  muayyan qismi nashr etilib, uni tadqiq qilish ishlari  

boshlandi. H.Abdullayev  Pahlavon Mahmud ruboiylari, ularning mazmun-mundarijasi, mavzu 

doirasi  xususida  maqolalarida  yoritib beradi. Olim “Nasoyim  ul-muhabbat”da  xorazmlik 

shayxlar va   pahlavon  ta’rifi”  nomli   maqolasida   Alisher  Navoiyning  xorazmlik  ko ‘plab 

allomalar  haqida  qimmatli   ma’lumotlar  berib  o‘tganligini  ta’kidlaydi. Shular  qatorida  

Pahlavon Mahmud  haqida  ma’lumotlar  batafsil  va qimmatliligi  bilan ajralib turadi. 

Ma’lumki, Pahlavon Mahmud   Sharqda   ma’lum va mashhur  tarixiy  siymolardan  biridir. U  

O‘rta Osiyo va Eronda keng yoyilgan  javonmardiylik  (futuvvat) ta’limotining  Xorazmdagi 

peshvolaridan  bo ‘lib, faylasuf shoir, tengsiz jahonpahlavon , mohir po ‘stindo‘z,  xalq   najotkori  

sifatida  nom qozongan. Bu  haqdagi ma’lumotlar  ko‘plab   tarixiy  va adabiy  manbalarda  

saqlanib  qolgan. 

   Shunday  manbalardan biri  “Nasoyim  ul-muhabbat  min  shamoyim ul-  futuvvat”  

asaridir.”Shuni aytish kerakki, Abdurahmon Jomiyning “Nafahot ul-uns  min hazarot  il-quds” 

tazkirasiga  ijodiy yondashuv  va  uni  to ‘ldirish  asosida  yaratilgan  1968-yilgi nashrida  ayrim 

avliyolar, jumladan,  Pahlavon Mahmud  haqidagi  ma’lumotlar tushirilib qoldirilgan  edi. 

Mustaqillik tufayli diniy-ma’rifiy  qadriyatlarni  kuchaygani  bois  ushbu asar Alisher  Navoiy   

“Mukammal asarlar to ‘plamining   17-tomida  to ‘liq holda  nashr  etildi ”[1:22].    

         770 shayx  haqida  bahs  etuvchi  ushbu  tazkirani  o ‘rganish   jarayonida   olim   Pahlavon  

Mahmudga  oid   ma’lumotlarni   quyidagi   jihatlar   bilan  izohlaydi: 

     “1) Garchi  Navoiyning   Pahlavon   Mahmud hayoti va ijodidan yaxshi xabardorligi   haqidagi  

taxminlar ko ‘p  bo ‘lsa   ham,  ularni  tasdiqlovchi   yozma      ma’lumotlar   hozirgacha  chop 

etilmaganligi  va shu  jihatdan   bu ma’lumotlar navoiyshunoslikda  muhim bir faktga  oydinlik 

kiritgani  bilan; 

     2) Pahlavon Mahmud   ellararo   “Polvon  pir”,”Qitoliy”,”Polvon  ota””,”Pahlavon   Mahmud   

Xorazmiy”  ,”Piryorvali”,  ”Puryoyvali” kabi nomlar  bilan  tanilgan.  Navoiy   esa   uning   

”Pahlavon  Mahmud  Pakkayor ”   laqabi bilan atalganini qayd qilganini va bu hol avliyo  shoir  

mashhurligining  yana bir qirrasi  ekanligi  bilan; 

     3) Tazkirada  ko ‘pchilik  shayxlarning  hayoti  va ijodiga  oid muhim  jihatlar  qisqa  berilgani  

holda  Xoja Abdulvafo  Xorazmiy,Najmiddin Kubro, Abdurahmon  Jomiy   qatorida  Pahlavon 

Mahmud haqidagi  ma’lumotlar  batafsil  bo ‘lib, uning  ruboiylaridan  namunalar  va  hayotidan  

lavhalar aks  etganligini va bular  Navoiyning  pahlavon shoirga  ixlosi   yuksak  bo ‘lganligi  

bilan; 

4)Pahlavon   Mahmud   asarlari  va   uning  Sharq  mamlakatlaridagi sarguzashtlari  
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haqidagi     asarlar, ma’lumotlar   Navoiygacha  va uning  davrida  ham  ko ‘pchilik  orasida       

keng  tarqalganligi  va Navoiyning  pahlavon,  shoir  va islomiy  e’tiqod   targ ‘ibotchisi  sifatida  

shuhrat  qozonganligini  va bu  xususda ko ‘plab  rivoyatlar   mavjudligini ,  bulardan  shoir  

yaxshi xabardor  bo ‘lgan ligini  ta’kidlaydi.    

 Navoiy dastlab  Pahlavon  Mahmudga xos pahlavonlik, valiylik  va ijodkorlik  sifatlarini  

ta’kidlab  , bularning  har birini   asoslovchi  dalillarni bayon etadi. Maqolada  olim   Alisher 

Navoiyning  shoir  va  pahlavon haqidagi   fikrlari qimmatli   manba sifatida  juda  ahamiyatli  

ekanligi , shoir hayoti va ijodining  bahsli  qirralarini  aniqlashga  hamda  XIV asr  Xorazm adabiy 

muhitini   chuqurroq   o ‘rganishga  xizmat  qilishiga  alohida  urg‘u beradi.    

     Shuningdek, olim  Navoiy  tomonidan  Pahlavon Mahmudning shoirlik iqtidoriga,  xususan,  

ruboiyotiga yuksak munosabat  bildirganligi va  uchta ruboiy mazmunini sharhlash  orqali 

donishmand shoirga xos zukkolik, elparvarlik  va jismoniy va ruhiy  barkamollik kabi fazilatlari 

ulug ‘langanligi   haqida  fikr bildiradi  va  Navoiyning    diqqatini  o ‘ziga tortgan  jihatlardan   

ruboiylaridagi  Haq  (haqiqat  ) yo ‘lida sobitli  bo ‘lish  va  kishilarga hojatpeshalik  qilish 

kabilarni alohida ta’kidlaydi:” U shoirning  musulmonchilik  amallarini  so ‘zsiz  bajarishga  

undovchi  ruboiysini  quyidagicha  talqin etadi:” Islom qoidasi asosida  bu  ikki  bayt  

Pahlavonningdur:  Bir Allohga iymon keltir, besh  vaqt  namoz  o‘qi , o ‘ttiz kun  ro‘za tut ,   zakot  

ber, imkon  bo ‘lsa, yo ‘l  tepib  haj qil.Bas, bizning  qo ‘ limiz    sening  etagingda,  gunoh 

bandadan,  kechirmoq  Xudodandir” [2:26] 

H. Abdullayev  Navoiyning  Pahlavon  Mahmudga  bag ‘ishlangan   tavsifida diqqatga loyiq jihatni 

ko ‘rsatib beradi. Bu  jihat  tavsif  oxirida  Navoiyning boshqa  Pahlavon  nomining  keltirib   

o‘tishidir.   Navoiy  yozadi:”Pahlavon Mahmuddan  so ‘ngra Pahlavon Muhammad Abusaid ham 

o ‘z zamoning benaziri erdi.” Shu o ‘rinda olim  nima sababdan  Navoiy  o ‘z zamondoshi  va  

do‘sti  Pahlavon Muhammadni  eslashni ma’qul ko ‘rganligi xususida savolni o ‘rtaga tashlab, 

shu haqda   mulohazalarini bildiradi va Navoiy   mantiqan to ‘g ‘ri yo ‘l tutganligini  e’tirof etadi..   

 Olim  har ikki pahlavonlardagi  fazilatlarni  quyidagicha  izohlaydi: 

 Har  ikki  pirlarning  nomidagi o ‘xshashligi va jismoniy quvvat  va qushtigir(kurashda) shuhrat 

qozonganligini  va  Pahlavon Mahmud   kuragi  yerga  tegmagan nomdor pahlavon timsoli  bo 

‘lsa, Pahlavon  Muhammad ham , Navoiy  ta’rificha ,Hirot chetidagi Ne’matobodda yuzlab  

pahlavonlarga  ustozlik qilgan.Bundan tashqari  ijodda  Pahlavonlarning  birinchisi “Qitoliy”, 

ikkinchisi “Qushtigir” taxallusini  qo ‘llagan.Chunki har ikkala  so ‘z ham jasur,pahlavon 

ma’nosini  anglatadi. 

 Badiiy ijod har ikkala Pahlavonga xos umumiy  jihatlardan  biri bo ‘lib, ular  asosan  fors  tilida 

asarlar  bitishgan.Pahlavon   Mahmud   ijodda  ruboiy, Pahlavon Muhammad  ijodida  boshqa 

she’riy janrlar  ustuvorligi  esa  har  bir  tarixiy davrdagi  muayyan  adabiy  an’ana  ta’siri   va  

ijodkorning  iqtidori  bilan izohlanadi.Lekin  ezgulik, ilohiy  va dunyoviy  haqiqat  hamda  

insonni  e’zozlash g ‘oyalari  har  ikkala ijodkorni  ham ma’nan  yaqinlashtiradi. 

Olim  Navoiyning   Pahlavonlarni “Fayz olamidan ko‘ngilga chosh yetgan  “  va “benazir”  deya  

ta’riflaganda  ularning  shaxs  sifatidagi  fazilatlarini  nazarda  tutganligini  ,Pahlavon Mahmud  

umr bo ‘yi  o ‘zining  “chorlang meni  boshingizga  kulfat  tushsa, darrov  madad    etgum  borib  



` 

8 
 

 
 

arslon yanglig‘ ”   degan  shiorga amal qilib yashagan bo ‘lsa, Pahlavon  Muhammaddan   ham el  

va avom  bahramand  bo ‘ldi. Xususan, u yordamga muhtojlarga   ko‘mak  qo‘lini   cho‘zadigan,  

g ‘amlilar  dardini  bo ‘lishadigan,  alamlilar  diliga  malham  bo ‘la oladigan  kishi bo ‘ lganligi  

xususida  ta’kidlaydi. 

     H.Abdullayev  ilmiy kuzatishlarida   har ikki   Pahlavonning  ichki qiyofasini   ochib beradigan 

nuqtalarga ahamiyat  qaratadi.Ulardagi  o ‘xshashlik  har ikki pahlavonlarning  ichki  olami bilan 

ham hamohangdir.Har  ikki  Pahlavonda  ham  tantilik, mardlik, ijodkorlik va xalq   dardi  bilan 

yashash   kabi  sifatlar  mavjudligini  ko ‘rish mumkin. 

O‘zbek  mumtoz she’riyatida  asrlar  davomida  yashab kelayotgan an’analar  talaygina.   Olim  

bir ijodkor tajribasi  yoxud muayyan asarlaridan bahramand     bo ‘lish , ularni   takomillashtirish  

va mazmunan  boyitishni   ijodiy  izdoshlik orqali namoyon bo‘lishida  deb  biladi. “Xamsa”chilik  

an’anasi, o‘zga  san’atkorlar   asarlariga  tatabbu  va  muxammas  bitish yoki ma’qul bo ‘lgan 

badiiy parchalardan  iqtibos olib, davomini  yozish  shunday  izdoshlik  shakllaridir. Bu kabi  

ijodiy izdoshlik   mumtoz adabiyotda   juda ko ‘p shoirlar ijodida uchraydi.H.Abdullayev  Navoiy  

ijodida ham  ko’p  uchrashi  xususida  fikr bildiradi: ”Shoir    “Majolis un- nafois”   tazkirasida 

ilgari yashagan yoki o ‘ziga zamondosh  bo ‘lgan  ijodkorlar haqida ma’lumot  berar ekan, ular 

asarlaridan muayyan namunalar keltirib , munosabat  bildiradi. Ayniqsa,  Jomiy,  Lutfiy,  Husayn  

Xorazmiylar  ijodidagi  fayz va ta’sirni  alohida  ta’kidlasa,  ba’zi  shoirlar  baytlarini o’z  misralari  

bilan  qiyomiga yetkazadi, izdoshlik qiladi”[3:19]     

  H.Abdullayev bunga  misol tariqasida  Navoiyga  “ham yor  (do ‘st) , ham farzand “ bo ‘lgan  

samarqandlik Mirzo  Alibek  ismli  shoir  baytiga  izdosh  bo ‘lganligini   ta’kidlab,   Navoiyning  

Mirzobek  haqidagi quyidagi  ta’rifini   keltirib o‘tadi.”Va  tab’u fahm va otaru  tutardi, bu ikki 

mulk yigitlari  orasida  saromadi  zamona  (davrning  pechqadam  kishisi)  va  zehni  diqqat  va  

maoniy  nuqudidin  g ‘aniy  erdi  va   tab’i   bu    nav’   ta’riflardin   mustag ‘niy   (ehtiyojsiz), bu  

matla’  iningdurkim: 

                             Ko ‘zung  ne balo  qaro  bo ‘lubdur, 

                             Kim  jonga  qaro balo  bo ‘lubtur. 

Zulfiqofiyatayndur va  qofiyalari  tardi aksim, javob  aytmoq  bu faqir  qoshida    

maholatdandur.Bu  matla’ni    faqir tugatib, aning  yodgori  devonda  bitibmen”[3:19] 

Olim  mulohazalarini davom ettirib,   Navoiyning     yuqoridagi   baytdan   ruhlanib,   uni davom  

ettirib,  mukammal  g‘azal   bitganligini  va Mirzobek  uslubini  saqlagan holda    mushtarak  vazn  

va  ohangda   olti  bayt  qo‘shib   “Xazoyin ul-maoniy”  kulliyotiga  kiritganligini ta’kidlaydi: 

                  Majmu’i davoni dard   qildi 

                  Dardingki,  mango davo  bo ‘libdur. 

                  Ishq  ichra  oning fidosi  yuzjon, 

                  Har jonki,  sango  fido  bo ‘libdur. 

                  Begona bo ‘lubdur oshnodin 
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                  Begonaga  oshna  bo ‘lubdur. 

                  To qildi yuzung   havosi  jonim 

                  Yuz  sari  ango  havo  bo ‘lubdur.  

                  Boqiy  topar,ulki  bo ‘ldi    foniy 

                  Rahravga  fano  baqo bo ‘lubdur.  

H.Abdullayev  navoiyshunoslikda   ushbu g ‘azal ikki shoir ijodiy hamkorligining ibratli   

namunasi   sifatida  ko ‘p marta ta’kidlangan bo ‘lsa-da, uning batafsil tahlili ,xususan,  Navoiyga  

xos mahorat  va fikriy  vorislikdagi beqiyos salohiyat yetarli   yoritilmaganligini  ta’kilaydi.  Olim  

Navoiyga  aynan   Mirzobek  bayti ma’qul   bo ‘lgani  tasodifiy emasligini  ikki omil   bilan   

dalillaydi: 

   1- Navoiy Mirzobekni   yuksak  ma’rifatli, xushaxloq va pok inson sifatida hurmat qilganligini  

ta’kidlaydi. Misol tariqasida  “Soqiynoma” asarida ham uni tuqqanimdan  dog ‘i  yuz  qatla shafiq  

deyishi shundan dalolat ekanligini  ta’kidlaydi. 

   2- Mirzobek  bayti  badiiy nafisligi,  ma’no tarovati  va uslubiy  jozibasi  bilan  Navoiy  diliga  

yaqin  bo‘lib,   ilhom  va  rag ‘bat  bergan ,do ‘sti  fikrlarini   davom   ettirishga   undagan.    

Olimning  ilmiy  kuzatishlarida  Navoiy   Mirzobekning   baytidagi  o ‘ziga xos tomonlariga   

ahamiyat qaratganini  ko ‘rish mumkin.”Hazrat  Navoiy  shulardan ikkitasini  alohida   

ta’kidlaydi:birinchisi baytning  ziynatli  qo ‘shqofiyaligi   bo‘lsa,  ikkinchisi, tardi aksdir 

(qofiyalar o ‘rnini  almashtirish: balo qaro-qaro balo) .Shu   bilan   birga   baytda  ma’naviy  

san’atning  yana  bir  turi – irsoli  masal   ham mavjud,  ya’ni  “ne  balo  bo’lmoq”  iboralarida  

xalqona  hikmatlar  ma’nosining   biroz  o ‘zgargan  shakliga  ishorani  ko ‘rish  mumkin” [3:20]     

H.Abdullayev  Mirzobek  shohbaytiga  Navoiy yana 6  bayt qo ‘shib, matla’dagi   fikrni    davom  

ettirib , boyitganligini  , bunda  Navoiyning  poetik    mahorati   har  bir   baytdagi    hayratomuz  

ma’no  va  uslub   jilosida she’riy  san’atlardan   ustalik bilan foydalanganligini  ta’kidlaydi. 

Jumladan,   “qora ko ‘z  tufayli  oshiq  qalbini     o‘rtagan  balo-ishq   dardi”  talqini butun  g ‘azal  

markazida  ekanligini, bu  ishqning  oshiq  uchun  ayni  paytda  ham  dard , ham davo ekanini  

tasvirlash  tadrij  san’ati  orqali  ifodalanib,  poetik   ma’no  uzluksiz  , baytdan baytga  

teranlashib, quyuqlashib  borganligini , lekin dardning  aylanishi  oson  kechmaganligini , 

oshnolar  begona  bo ‘lib, begonalar  oshno  bo ‘lsa ham ,oshiq  baribir   bu  yo ‘lda  ishq ichra  

yuz jonni  fido  qilganligi      xususida  fikr    bildiradi.     Bu o ‘rinda  sof   tasavvufiy  ma’no  

haqiqatga  yetish  yo ‘lidagi    haqiqiy    oshiqlar  sadoqati aks etganligini  ta’kidlaydi. G ‘azal  

maqta’sida  ma’no  tadriji  qiyomiga yetib,  har   qanday “ qaro balo” larga qaramay ,  Navoiy 

tuzgan  “ishq  oyati”  ishq ahli orasida  navoga  aylanganini , bu navoni  ilohiy oyat nurlantirib  

turgan  deb biladi. Olimning  qarashicha,   g ‘azal  faqat   ma’no-mazmun  jihatdangina   emas, 

badiyati bilan ham go ‘zal  va mumtozdir.  Darhaqiqat, unda shoir tardi aks, tazod, takror, tajnis, 

muqayyad kabi san’at va vositalarni  mahorat bilan  qo ‘llaganining    guvohi bo ‘lamiz: 

                      Begona bo ‘libdur  oshnodin 

                      Begonaga  oshno  bo ‘libdir.   
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H.Abdullayevning  ilmiy  kuzatishicha, ushbu misralarning barcha qofiyalari  bir xil ohangli  

qofiya bo ‘lganligi,  o ‘qimishli qilganligi, ta’sirchanligi  va  nafisligini  oshirganligi  Navoiyning  

tazod san’atidan  foydalanishdagi  mahoratining    g‘azalda  yorqin aks etganligi, shoir qo ‘llagan  

“dard” - “davo”, “begona” - “oshno” ,”baqo”-“fano”  kabi  zid tushunchalarining    ishqda  

sobitlikni  kuylashga  xizmat  qilganligidadir. Oshiqning ruhiy olami va  qalb  iztiroblari  ta’sirini  

oshirishda  turli  ma’no qirralarini  ifodalovchi  tajnis san’atining  qo ‘l kelganligiga    olim 

diqqatini qaratadi.   

 Mirzobek boshlab Navoiy nihoyalagan ushbu g ‘azal  keyingi  davr shoirlari ijodida ham  o ‘z   

ta’sirini  ko ‘rsatgan va unga  muxammaslar  bitilgan. Bunga misol tariqasida olim Avaz  O‘tar  

yaratgan  muxammasni  aytish joiz  deb biladi.”Bu jihatdan  Navoiyga izdoshlik qilgan ,g ‘azaldan 

fayz olgan shoirlardan biri Avaz  (1884-1919) bo ‘ldi.Avaz g ‘azalning ikkinchi va beshinchi 

baytlaridan boshqa beshta baytiga muxammaslar   bitdi va salaflarining  fikrlariga hamohanglik  

qildi. Bu muxammas G ‘ulom Karimovning  “O ‘zbek adabiyoti   tarixi” kitobida  to ‘liq  keltiriladi. 

Muallif asarni keng tahlil qilishni maqsad etmagan bo ‘lsa  ham, uni  yuksak  baholab,”Avaz  O 

‘tar ikki  ulug ‘ san’atkor  tomonidan  zo ‘r mahorat bilan yozilgan g‘azalga mahorat va san’atda 

sira qolishmaydigan  misralar ilova qilib, ajoyib muxammas yaratdi “,-deb yozadi ”[3:21]. Olim 

muxammasning yuqoridagi   ikki manbadagi  matnlarini  qiyoslash orqali  ularda  ayrim farqlar 

borligini ko ‘rsatadi degan xulosaga keladi. 

Muxammasning ikkinchi baytidagi birinchi  misra Saylanmada   “Kelsa kilay ul sanam  liqodin” 

tarzida yozilganligi bilan “O ‘zbek adabiyoti tarixi”da  esa “kelsa” o ‘rnida “kulba” so ‘zi 

berilganigini , har  ikkala  holat ham mantiqan nomuvofiq bo ‘lib , originaldan  noto‘g‘ri  o 

‘qilganligini ta’kidlaydi. Bu so ‘zni “gila” deb o ‘qish to‘g‘riligini ,chunki “K” va “G” arab alifbosida  

shaklan  bir  xil  bo‘lib, xatda  go ‘zallik uchun tortiladigan  chiziq  va “sin” harfining  “sayfiy” 

shakli bir xil bo ‘lgani  uchun “gila” so‘zi   “kelsa” shaklida       o ‘qilganligi haqida fikr yuritib, 

”sanam  liqodin” emas, balki “sanamliqodin” tarzida  o ‘qish  to‘g‘riligini ta’kidlaydi.”Sanamliqo” 

so ‘zi “gulchehra”,”mohro ‘y”, “mahliqo” tipidagi sifat  bo ‘lib, bu o ‘rinda otlashib kelganligiga 

ishora qiladi.     

H.Abdullayev  Navoiy g ‘azalidan fayz olgan Avaz muxammasida mazmun   uyg ‘unlashib,  poetik 

ma’no yorqinligini  va tafakkur uzviy bog ‘liqligini  o‘rganishga  kuchli e‘tibor  qaratish  orqali 

quyidagilarni  aniqlaydi:  

 1.Oshiq  kechinmalari va ruhiyati haqqoniy   ifoda etilgan. 

 2.Avaz   muxammasida  ishq  yanada bo ‘rttirib berilgan va oshiqning ichki qiyofasini ochib 

beradigan nuqtalar mavjud.  

3.  Muxammasning yakunlovchi  baytida  shogird  ustoz  tuzgan  “ishq oyati”ga hamohang tarzda  

o ‘zining  ishq  rivoyati bilan jo ‘r bo‘lganligi mahorat bilan tasvirlangan.    

G ‘azalga Avaz qo ‘shgan misralar Navoiy  baytlarining  mazmuniga  tabiiy ravishda  uyg 

‘unlashib  ketganligini , poetik ma’no yanada  yorqin  va salmoqli  qilib, “qaro” so‘zining jonga 

balo  ekani” ni izohlagani xususida fikr yuritadi:  

                                  Dil ishqingga mubtalo  bo ‘lubdur, 

                                  Ham rasm vafo ango  bo ‘lubdur. 

                                  Oyini    jafo   sango   bo‘lubdur.     
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Olim  nazarida  ofat bu - diliga ishq dardi  tushgan  oshiq  vafo  rasmini  tutganda , yori  jafo  

qilishni odat etsa,  bu oshiq  uchun “qaro balo”.Bu  fikr  g ‘azalning shohbaytiga  mantiqan bog 

‘lanib, oshiq kechinmalarini,  ruhiyatini  haqqoniy ifoda etadi, - deya ta’kidlaydi. 

Hamdam Abdullayev ma’shuqa  go ‘zalligini Navoiy va Avaz ta’rifidagi  quyidagi jihatlarga 

e’tibor qaratadi va ularni qiyoslaydi:”Navoiy ta’rifidagi “ishq ichra yuz jon fido” bo‘lgan  

ma’shuqa go‘zalligi  Avaz talqinida yanada bo ‘rttirib, uning  lablari  g‘unchaday  xandon, yuzi 

esa oyday  porloqligi  ta’kidlanadi  va  zamona ahli  qurbon bo ‘lsa,  ajab emas,- deydi  

shoir”[.3:21]. 

 Hijron oshiqqa hamisha jafodir.Lekin haqiqiy oshiq hatto tuman balolarga duchor  bo‘lsa  ham,   

vafo va sadoqat rasmini  namoyish qilsa,  u abadiylikka daxldorligidir .Olim Navoiy baytida  

keltirilgan  purma’no  fikrlar  Avaz tomonidan yanada to‘ldirilganligini  ta’kidlaydi. Navoiyning 

badiiy kashfiyot darajasiga ko ‘tarilgan ushbu  g ‘azal keyinchalik zamonaviy shoirlarga  ham 

ilhom bag ‘ishladi.Shoirlar ushbu g ‘azalni zamonaviy  tushunchalar bilan   boyitdi. Ijodiy  

hamkorlik adabiyot tarixidagi  barhayot an’analardan biriga aylandi. 

” Adabiyot  xazinasini boyitadigan  xazinalardan biri  – tarix .Tarix  faqat raqamlardan  iborat 

emas,u ajdodlarimizning tushuncha va tasavvurlarini  ham      o ‘zida mujassam etgan murakkab 

jarayondir”[5:26]  .Hamdam Abdullayev ana shu murakkab jarayonni  teran tahlil qilgan yetuk 

olimdir. Olimning  ilm yo ‘lidagi izlanishlari rang-barang va keng ko ‘lamliligi bilan alohida  

ahamiyatga ega.Uning   xalq og ‘zaki ijodi, mumtoz adabiyot  va zamonaviy o ‘zbek  adabiyot  

namoyandalari  ijodi xususidagi  maqolalarida   noyob  fikrlar mavjud. Olim   tadqiqotlarida  

shoir va olimlar dunyoqarashi va asariga munosabat bildirish        bo ‘ladimi,    g ‘azal tahlili 

bo‘ladimi  - barchasini aniq   dalillar bilan yorqin         ko ‘rsatib beradi,  manbalarga esa  

manbashunos nuqtai nazaridan  murojaat qiladi.Hamdam Abdullayev kamtarin   inson ,u  ilm 

yo ‘lini fidoyilik deb biladi. Uning  Xoja Abulvafo Xorazmiy,Pahlavon Mahmud, Ogahiy,Avaz kabi 

shoirlarning asarlari xususidagi  fikrlari  ahamiyatga  molikdir. Hamdam Abdullayev  mumtoz 

adabiyotining yetuk namoyandalari  shoir va mutafakkirlar adabiy merosi xususida ko ‘plab 

tadqiqotlar  yaratdi  va  Xorazm  ilm- fani va ma’naviyatiga ulkan hissa qo ‘shdi. 
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